
1/3

kuryr 5. srpna 2023

Afričtí sousedé dokončují plány války v Nigeru
infokuryr.cz/n/2023/08/05/africti-sousede-dokoncuji-plany-valky-v-nigeru

ECOWAS pod vedením Nigérie říká, že je připraveno zasáhnout
za „demokracii“ v Niamey

Armády několika členů ECOWAS se dohodly na plánu vojenské
intervence v Nigeru a čekají na konečné politické rozhodnutí, uvedl v
pátek vysoký představitel bloku.

Hospodářské společenství západoafrických států již sankcionovalo
juntu v Niamey kvůli vojenskému převratu z minulého týdne a
požadovalo obnovení svrženého prezidenta Mohameda Bazouma do
neděle. 

I když Nigérie vyslala diplomaty ke svému severnímu sousedovi, její
hlavní město Abuja hostilo plánovací setkání náčelníků štábů
ECOWAS. Zejména chyběly Mali, Burkina Faso, Čad a Guinea.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/08/05/africti-sousede-dokoncuji-plany-valky-v-nigeru/


2/3

„Zde byly vypracovány všechny prvky, které půjdou do jakékoli
případné intervence, včetně potřebných zdrojů, toho, jak a kdy
nasadíme síly,“ řekl Abdel-Fatau Musah, komisař ECOWAS pro
politické záležitosti, mír. a bezpečnost.

Musah dodal, že konečné rozhodnutí padne na politické úrovni, ale
že ECOWAS nebude telegrafovat, kdy a kde udeří.

„ECOWAS nebude použit k převratům. Demokracie je to, za čím
stojíme, a demokracie je to, co udržíme,“ řekl agentuře AP generál
Christopher Gwabin Musa, náčelník nigerijského obranného štábu.

Ve čtvrtek Bazoum apeloval přímo na USA, aby zasáhly. Washington
má v Nigeru asi 1000 vojáků, kteří se podílejí na protiteroristických
operacích proti islamistickým skupinám, které vznikly po zásahu
NATO v roce 2011 při změně režimu v Libyi. Nigerský bývalý
koloniální mistr Francie má na stejné misi dalších 1500 vojáků.

Nigerijská junta ve čtvrtek odmítla všechny vojenské smlouvy s
Francií a propustila velvyslance země v USA, Francii, Togu a
Nigérii. Paříž a Washington uvedly, že nemají v úmyslu odstranit své
vojáky ze země a pouze uznaly Bazouma za legitimního vůdce.

Niamey varovala Západ i ECOWAS, že jakýkoli vojenský zásah bude
potrestán smrtící silou. “Veškerá agrese nebo pokus o agresi proti
státu Niger zaznamená okamžitou reakci,” řekl v pátek mluvčí junty
plukovník Amadou Abdramane.

Ve společném prohlášení začátkem tohoto týdne Burkina Faso a
Mali uvedly, že invaze ECOWAS do Nigeru bude považována také
za vyhlášení války proti nim.

Úvodní obrázek. Členové ECOWAS

https://www.rt.com/africa/580802-niger-military-pacts-france/
https://www.rt.com/news/580816-niger-junta-envoys-mandates/
https://www.rt.com/news/580643-burkina-faso-mali-niger-war/
https://stranapro.cz/


3/3

 
 


